Psal. 118. a.

Nume. 20. b.

4. Reg. 6. a.

4. Reg. 2. b.

Esa. 19. b.

Origenes.

Ezech. 44. a.

Ibidem.

Eph. 3. d.

Matth. 23. b.

Luc. 11. g.

Ioan. 4. e.

Hieronymus.

Ezech. 44. a.

Matth. 23. b.

Luc. 11. g.

Esa. 29. d.

litteras, & dixeris ei, lege, respondebit tibi, nescio litteras. Et dabunt illum homini scienti litteras, dicentes, lege, & dicit: Non possum legere, quia signatus est. Iste autem liber est: cuius nemo potest soluere, & aperire signacula: neq; in caelo, neq; in terra, neq; sub terra: nisi ille de quo in Apocalypsi Ioannis dicitur: Ecce uicit leo de tribu Iuda, radix, & genus Dauid, ut aperiat librum, & soluat signacula eius. Prius enim quam saluator humanum corpus assumeret, & humiliaret se formam serui accipiens, clausa erat lex, & prophetæ, & omnis scientia scripturarum: clausus erat paradysus. Postquam autem ille pependit in cruce, & locutus est ad latronem: Hodie mecum eris in paradiso; statim uelum templi scissum est, & aperta sunt omnia: ablatoq; uelamine dicimus: Nos autem omnes reuelata facie gloriam domini contemplantes, in eandem imaginem transformamur à gloria in gloriam. Sin autem reuelata sunt omnia: In Christo enim iuxta sermonem Pauli omnia reuelantur, quo modo porta clausa erit, & non aperietur, & uir non transibit per eam? Ex quibus discimus, quam uis ad summam scientiam uenerimus, comparatione diuinæ scientiæ, nunc ex parte nos scire, & ex parte cognoscere, quando autem uenerit quod perfectum est, tunc quod ex parte est destruetur. Vnde & in alio loco ipse Apostolus imperfectum se esse loquitur, rursumq; perfectum. Quod si interpretatione caret, uidetur esse contrarium. Dicit enim: Non quia iam accepi, aut quia iam perfectus sum. Fratres ego me non arbitror comprehensisse. Vnum uero, posteriora obliuiscens, & ad priora me extendens, statutum persequor ad brauium supernæ uocationis Dei. Quisq; putaret eum secundum professionem suam non esse iam perfectum: & magis querere, quam inuenisse quod uerum: non solum se, sed & alios dicit esse perfectos. Quotquot ergo perfecti sumus hoc sapiamus. Est autem sensus huius loci. Ad comparationem hominum cæterorum, qui curam non habent notitiæ scripturarum, nec mysteriorum Dei, perfectum me esse fateor: quantum autem ad scientiam diuinæ maiestatis, nunc in ænigmate uideo & per nubilum, & caliginem, & dico cum propheta: Mirabilis facta est scientia tua ex me, confortata est, & non potero ad eam. Hæc igitur porta, quæ omnibus clausa est (Vir enim non transibit per eam) erit clausa principi siue duci, & illius aduentu referabitur, qui sedebit in ea, ut comedat panem coram domino: de quo ipse in Euangelio proficitur, dicens: Meus cibus est, ut faciam uoluntatem eius qui me misit, & compleam opus eius. Ipse est princeps, & pontifex secundum ordinem Melchisedech, & hostia, & sacerdos, qui in conspectu patris nobiscum cœlestem comedit panem, & uinum bibit, de quo loquitur in Euangelio: Non bibam de genimine uitis huius, nisi quum bibero illud nouum in regno patris mei, in illo uidelicet regno, de quo & ipse alibi ait: Regnum Dei intra uos est, clausaq; erit porta. Nemo enim potest passionis domini, corporisq; eius, & sanguinis pro maiestate rei sacramenta cognoscere. Tantæq; bonitatis est, & clementiæ princeps noster: ut quum solus sedeat in porta, quæ clausa est, & panem coram domino comedat, uelit mensæ suæ atq; conuiuij plures habere consortes, & dicat. Ecce ego sto ad ostium, & pulso, si quis aperuerit mihi, ingrediar ad eum, & cenabo cum illo, & ipse mecum. Solus autem panem comedit coram domino: quia substantia eius, diuinæq; natura, à cunctis creaturarum substantijs separata est. Ipse per eandem uestibuli portam ingreditur, & egreditur: quia & intus & foris, hoc est infusus, & circumfusus omnibus: ingrediensq; per portam, ut secum introducat eos qui absq; doctrina, & eius auxilio intrare non possunt: & egrediens, ut rursum alios introducat, & loquatur eis qui difficiliora non capiunt. Quod autem porta orientalis extra terminos mundi semper clausa sit, & humano nequaquam pateat aspectui, Ioannis Euangelium probat dicentis: Deum nemo uidit unquam: Vnigenitus filius qui est in sinu patris, ipse enarrauit. Quasi alijs uerbis dixerit: Eritq; clausa principi. Princeps solus sedebit in ea, ut comedat panem perfectæ, & consummatæ scientiæ. Nemo enim nouit filium, nisi pater, & nemo nouit patrem nisi filius, & cui uoluerit filius reuelare, Pulchre quidam portam clausam per quam dominus Deus Israël ingreditur, & dux cui porta clausa est, Mariam uirginem intelligunt: quæ ante partum, & post partum uirgo permansit. Etenim tempore, quo angelus loquebatur: Spiritus sanctus ueniet super te, & uirtus altissimi obumbrabit te: Quod autem nascetur ex te sanctum, uocabitur filius dei, & quando natus est, uirgo permansit æterna: ad confundendos eos qui arbitrantur eam post natiuitatem saluatoris habuisse de Ioseph filios, ex occasione fratrum eius, qui uocatur in Euangelio. Super qua quæstiuicula Romæ aduersum Heluidium illius temporis hæreticum, in adolescentia non grande librum scripsisse me noui.

Posteriora Dei quid mysticè significant, require in Isagogis ad litteras sacras. Cap. 50. & 52.

Quid præsepe, & propitiatorium mysticè significant.

Cap. XXVII.

Præsepe quid mysticè significet diuus indicat Gregorius lib. Mora. 31. Cap. 2. exponens illud Iob: Aut morabitur ad præsepe tuum? Præsepe (inquit) hoc loco ipsa scriptura sacra non incouenienter accipitur, in qua uerbi pabulo animalia sancta satiantur, de quibus per prophetam dicitur:

dicitur: Animalia tua habitabunt in ea. Hinc etiam natus dominus à pastoribus in præsepe reperitur, quia eius incarnatio in ea qua nos reficit prophetarum scriptura cognoscitur. Rhinoceros itaq; iste, id est, omnis elatus in primordijs nascentis Ecclesiæ quum patriarcharum dicta, quum prophetarum mysteria, quum Euangelij arcana audiret, irridebat, quia tanto in prædicatorum præsepi claudi, satiarq; contempserat, quato in uoluptatibus proprijs dimissus, desperationis suæ campum tenebat. Sed omnipotens Deus diu quidem Rhinocerotem hunc per prauæ uoluptatis campum uigantem pertulit, & tamen, quum uoluit, repente ad suum præsepe religauit, ut uitæ pabulum bene clausus accipiat, & ne uitam funditus male liber amittat.

Propitiatorium quid mysticè significet Origenes lib. 3. in Epistola ad Romanos, exponens illud Apostolicum: Quem proposuit Deus propitiatoriu (siue propitiatorem) per fidem in sanguine eius. Certum est in omnibus penè locis Apostoli sensum ex legis, & prophetarum manare thesauris. Inquiramus ergo ubi appellationem propitiatorij potuerit inuenire: & unde hoc nomen assumpserit. Memini in Exodo loquentem ad Moysen, & præcipientem, quæ oporteat eum facere: primo quidem mandare arcæ, & uestes eius, atq; annulos periarçæ latera fieri. Post hæc. Et facies inquit propitiatorium ex auro puro: duobus cubitis, & semis longitudinem eius; & unum cubitum, & semis latitudinem eius, & facies duo Cherubim aurea tornata: & superpones ea per singula latera propitiatorij. Et facies, ut Cherubim duo sint ex duobus lateribus eius extendentia alas suas: & obumbrata super propitiatorium. Et facies eorum contra se super propitiatorium erunt, & facies cherubim: & imponentes propitiatoriu super arcam, & in arcam mittes testimonia, quæ dabo tibi, & innotescant tibi inde, & loquar ad te desursum super propitiatorium inter medium duorum cherubim, que sunt super arcam testamenti secundum opera, quæ præcipiam tibi ad filios Israël. Euidenter apparet, quod nomen propitiatorij Apostolus in his locis inuenit: in suis nunc literis posuit, de quo nobis sermo est. Et uidetur propitiatorium hoc de quo scriptum est in Exodo, ad nullum, nisi ad saluatorem dominum retulisse, quum dicit: Quia huc posuit Deus propitiatorium per fidem. Quo modo, huius sane ueri propitiatorij forma, & figura fuerit illud quod in Exodo describitur ex auro purissimo factu, operæpretium est inuestigare. Et primo quidem considerandum est quibus in locis aurum, quod in opere assumitur: aurum purum dicatur, quibus uero in locis aurum tantummodo sine ulla adiectione ponatur. Quod ego in pluribus obseruans: deprehendisse mihi uideo, quod sicubi cum adiectione aurum purum dicitur: indicet sanctam illam, & puram Iesu animam, quæ peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius, & ipsi conueniant mensuræ istæ longitudinis, ac latitudinis propitiatorij. Hæc quamuis explanare sit arduum: & aptare illi animæ sanctæ singula quæq; quæ de propitiatorio referuntur. Primo ergo uideamus quod dicit longitudinem propitiatorij neq; duos solum cubitos habuisse, qui numerus sociandis, generandisq; aptari corporibus solet, neq; tres integros, qui numerus excedere appellationem creaturæ consueuit, & naturæ incorporeæ consecrari. Duos ergo cubitos, & dimidium longitudinem dicit propitiatorij, & unum, ac dimidium latitudinem. Quod si audere in talibus fas est: quoniam dicit idem Apostolus De Christo, quod Dei, & hominum mediator est: uidetur mihi inter Deum, & hominem media hæc esse anima, quæ inferior quidem sit à trinitatis natura minus aliquid habens, nec tamen quum inde infra sit, duali numero qui in corpore positus deputatur, absq; eximia, & præcellenti uirtutum suarum eminentia misceatur. Hoc enim ostenditur, quod mensura eius supra duos habere aliquid designauit, licet minus tribus. Sed & quod latitudo eius unum, & dimidium memoratur cubitum habere. Propterea quidem interdum etiam pro immundis ponitur, creuisse. Quamuis enim carnem naturæ nostræ suscipere: ex incontaminata tamen uirgine assumpta: & casta sancti spiritus operatione formata est. Propterea ergo & Apostolus de mediatore differens euidenti distinctione signauit, dicens: Mediator Dei, & hominum homo Christus Iesus: Quo scilicet mediatorem non ad deitatem Christi: sed ad humanitatem, quæ est eius anima referendum doceret. Longitudo ergo ponitur eius, & latitudo. Longitudo illud significat quod tendit ad Deum, trinitatq; sociatur. Latitudo quod inter homines, qui latam, spaciosamq; uiam incedere soleant, conuersatur. Et ideo rectè mediatoris nomine nuncupatur, quia (ut diximus) anima hæc sancta media quidem fuit inter diuinitatem trinitatis, & fragilitatem humanitatis. Hæc ergo intelligi potest propitiatorium secundum ea quæ supra diximus, cui superponi dicuntur duo cherubim, unus ex latere hoc: & unus ex latere altero. Cuius ergo formam duo ista cherubim habere existimanda sunt: Cherubim enim in nostrâ linguâ interpretatum, plenitudinem scientiarum significat. Vbi ergo dicimus plenitudinem scientiarum: nisi in eo de quo dicit Apostolus. In quo sunt omnes thesauri sapientiæ, & scientiæ absconditi. De uerbo Dei utiq; hæc dicit Apostolus. Sed & de spiritu sancto similia scribit, quum dicit: Nobis autem reuelauit Deus per spiritum suum, Spiritus enim omnia scrutatur: etiam alta Dei, Significat igitur pp (ut ego

Psal. 67. b. Luc. 2. a.

Origenes. Rom. 3. d.

Exo. 25. b.

Aurum purum, sancta Iesu anima.

Esa. 53. e. 1. Petri. 2. d.

1. Timo. 2. b.

Col. 2. a. 1. Cor. 2. c.

(ut ego arbitror) in isto propitiatorio, hoc est in anima Iesu, & uerbu Dei qui est unigenitus filius, & spiritum eius sanctum temper habitare, & hoc est, quod indicant duo cherubim propitiatorio superposita. Sed & illud obserua, quod non dixit cherubim unum ex latere dextero, & cherubim aliud ex latere sinistro, sed ait, cherubim unum ex latere hoc, & cherubim aliud ex latere altero, ut ostenderet in illo propitiatorio, hoc est, in anima Christi, sinistrum nihil fuisse. Sunt autem & pena- ta duo haec cherubim, & non solum pennata, sed & alas suas pendentia. Si quis sanctorum summum habere a Deo testimonium meruit, dictum est, quod Deus esset cum eo, sicut ad Iesum Naue dicitur: Et erat Deus cum ipso, sicut fuit cum Moyse famulo eius. Sicubi uero pollicitatio maioris a Deo muneris datur, dicitur: Et ero in eis, & ambulabo inter illos. Nullam uero inter homines ita beatam, & ita excelsam reperies animam, nisi hanc solam, in qua tantum latitudinis: tantum capaci- tatis inuenit uerbum Dei, & spiritus sanctus, ut non solum habitaret: sed & alas expandere, & nouo sacramenti ritu aliquando etiam uolitare dicatur. Faciem quoque contra se inuicem super hanc bea- tam animam cherubim utraq; habere dicuntur, per quod contorsit: & consonus a filio Dei, & a spiritu sancto diuinitatis pensus infunditur. Vbi autem superponitur haec anima Deo plena, in qua complacuit habitare omnem plenitudinem deitatis? Super arcam inquit testamenti. Potest arca tes- tamenti sancta eius caro: in qua beata haec anima collocatur, intelligi, habens in se testimonia Dei, quae intelliguntur Christi quas in carne pertulit passiones diuinis olim praedicatae testimonijs. Pos- sunt etiam coelestes uirtutes intelligi arca Dei, quae & ipsae capaces quidem Dei sunt uerbi, & spi- ritus sancti, sed praepositur eis anima Iesu, & ipsa quodam modo mediatrice gratiam diuinam la- gitationis accipiunt. Post haec, & innotescam tibi, inquit, inde & loquar ad te desuper de propitiato- rio. Non solum Moyse, sed unicuique sanctorum, qui famulus Dei est, non aliunde innotescit Deus, nec aliunde cognoscitur, nisi de propitiatorio isto, quod supra exposuimus: & de medio cherubim. Hoc & Abacuc propheta significat, ubi dicit: In medio duorum animalium cognosceris: dum ap- propinquant anni cognosceris: & quum affuerit, tempus ostenderis. Nemo enim scit patrem, nisi filius, & cui uoluerit filius reuelare. Sed & Paulus dicit, quod nobis reuelauit Deus per spiritum suum. Propterea ergo dicit quod innotescam tibi inde: & loquar tibi desuper propitiatorio inter duo cherubim, quae sunt super arcam testamenti. Puto autem, quod non importune ea quae de Exo- do assumptimus explanata sint, ut euidens fieret sensus quomodo Paulus Apostolus in praesenti loco propitiatorij nome assumpserit, quum dicit: Quem proposuit Deus propitiatorium per fide. Sed & hoc ipsum, quod dixit, proposuit, magis de anima Iesu, quam de deitate eius dictum sentire tur. Proposuit enim intelligitur, quasi prius posuit, hoc est priusquam esset. Quod enim est, ponitur, quod nondum est, proponitur. Non ergo conuenit de eo qui semper erat, id est, de uerbo Dei, dici, quia propositus est: sed de anima eius, quae licet inseparabilis a uerbo Dei, creata tamen est, & unigeniti deitate posterior. Nec inconuenienter uidebitur de ea dictum, quod antequam esset, pro- posita est, & praedeterminata, ut esset propitiatorium. Quia ergo secundum ea quae supra exposuimus Iesum Christum proposuit Deus propitiatorium per fidem in sanguine eius, necessarium uidetur requirere de diuinis legibus, quae sit propitiatio, quae per sanguinem fiat, ut ex his colligere possi- mus quomodo etiam per sanguinem Iesu propitiatio facta sit. Scriptum est in Leuitico post ponti- ficis hostiam. Quod si omnis synagoga Israel ignorauerit, & latuerit sermo ab oculis eius, & fece- rit unum de mandatis domini, quae non fieri: & deliquerit, & innotuerit eis peccatum quod pecca- uerunt, adducet synagoga uitulum ex bobus pro peccato. Et post pauca. Et inferet sacerdos qui unctus est ex sanguine uituli in tabernaculum testimonij. Et post pauca iterum. Et faciet uitulum, inquit, quemadmodum fecit uitulum pro peccato, & repropitiabit pro his sacerdos: & remittetur eis. Per sanguinem uero repropitiat sacerdos pro omni synagoga, ut remittatur eis. Requiramus nunc singula quaeque nomina, quae de saluatore scripta sunt, & in singulis appellationibus, quae sint quae designentur, diligentius contemplemur. Inuenies igitur quoniam quidem in ipso complacuit habitare omnem plenitudinem diuinitatis corporaliter esse ipsum & propitiatorium, & pontifice, & hostiam, quae offertur pro populo. Et quidem de propitiatorio iam satis dictum. Sed & de ponti- fice euidenter Dauid in Psalmo: & Apostolus Paulus ad Hebraeos scribit. Quod autem sit & hos- tia: testatur Ioannes, dicens. Hic est agnus Dei qui tollit peccata mundi. Secundum hoc ergo, quod hostia est, pro fusione sanguinis sui propitiatio efficitur, in eo quod dat remissionem praecedentium delictorum. Quae tamen propitiatio ad unumquemque credentium per uiam fidei uenit. Nisi enim da- ret remissionem praecedentium delictorum, propitiatio non probaretur effecta. Quum uero remis- sio peccatorum tribuatur: certum est propitiationem effusione sacri sanguinis adimpletam. Absque sanguinis enim effusione (sicut Apostolus dicit) non fit remissio peccatorum. Verum ne Paulus tibi solus proposuisse propitiationis nomen uideatur in Christo, audi quomodo & Ioannes consono de hoc sensu loquatur, quum dicit: Filii mei haec scribo uobis, ut non peccetis, & si quis peccauerit aduocatum

Iosue. 1. d.

Leuit. 26. d.

Arca, caro Christi.

Abacuc. 3. d.

Matth. 11. d.

1. Cor. 2. c.

Rom. 3. d.

Leuit. 4. c.

Ibidem. d.

Coof. 2. b.

Psal. 109. b.

Hebr. 7. a.

Ioan. 1. d.

Hebr. 9. f.

1. Ioan. 2. d.

aduocatum habemus apud patrem Iesum Christum iustum, & ipse est propitiatio pro peccatis no- stris. Non solum autem pro nostris, sed & pro uniuerso mundo. Vno igitur, eodemque sensu Apo- stoli propitiatorium, uel propitiationem, uel ut in latinis codicibus frequentius inuenitur: propitia- torem nominant Christum. Sed nihil interest, siue propitiator, siue propitiatorium, siue propitiatio: siue etiam exoratio scriptum sit: quum apud graecos, uno semper, eodemque sermone proferatur. Nisi forte uideatur quibusdam propitiatio ipsa eius diuina substantia. Propitiator uero, qui dispen- sationes in hominibus explet, intelligi. Sed & quod dixit Ioannes: quia ipse est exoratio, siue propi- tatio pro peccatis nostris, non solum pro nostris: sed & pro uniuerso mundo, quaedam nobis intu- lisse uidetur augmenta mysterij, ut ostendat Iesum propitiatorem esse, non solum credentium, ue- rum & totius mundi. Non tamen prius mundi, & tunc nostrum, sed prius nostrum, & ita demum totius mundi. Quamuis enim uniuersa creatura gratiam redemptoris expectet, unusquisque tamen ueniet in suo ordine ad salutem. Hoc indicari arbitror & in Leuitico ubi repropitiationis hostiae per pontificem mandatur offerri. Nec tamen in his sacrificiorum confusus ordo proponitur. Sed primo quidem dicitur quae sit propitiatio, & qualis hostia, si sacerdos peccauerit offeratur. Secundo si omnis synagoga deliquerit per ignorantiam, cuiusmodi uictimis placetur Deus. Tertio si princeps peccauerit: quo ordine purificandus sit scribitur. Quarto si anima una peccauerit: etiam de hoc qui sit expiandi ritus exponitur. Quae singula mystico intellectu per figuram Christi propitiationem non solum pro peccatis nostris, sed pro uniuerso mundo certis quibusque ordinibus, & modis, causisque designant. Si quis tamen haec secundum illam reuelationem, quae Moyse in monte demonstrata esse dicitur, sancto spiritu illuminatus aspiciat.

Propugnaculum require in dictione Murus.

Pruina require in dictione Nix.

Ibidem.

Leuit. 4. a.

Ibidem. c.

Ibidem. e.

Ibidem. f.

Quid Purpura, putatio, puteusque, mystice significant.

Cap. XXVIII.

Purpura (ut inquit diuus Gregorius) libro Moraliu 30. Cap. decimo exponens donaria taber- naculi, est cruor ac tolerantia passionum amore regni coelestis exhibita. Et diuus Hierony- mus exponens illud prouerbiorum: Byssus, & purpura indumentum eius. Byssus (inquit) in conuersione, purpura in effusione preciosi sanguinis. Byssus namque candidi coloris est, purpureus autem color, & de sanguine animantis, quod purpura uocatur, conficitur, & ipse sanguinis habet speciem. Vnde pulchre dictum est a patribus, quia sancta Ecclesia electorum floribus uernans, in pace habet lilia, in bello rosas. Item quia byssus de terra uirens oritur, sed per exercitationes longas ac multifarias amisso humore, ac uire uero natiuo, ad decorem candidae uestis perducitur. Purpura au- tem regalis est habitus. Byssus induitur Ecclesia, quae castigant corpora sua electi, & seruituti subi- ciunt: purpura autem, quum eandem continentiam, non ob fauorem uulgi, sed ad acquirendam bea- tudinem regni perennis exercent. Sed hic uirtutum habitus in praesenti quidem nescientibus ui- detur contemptibilis, sed in futuro qualis fuerit, manifeste patebit. Vnde pulchre in Apocalypsi sua Ioannes sanctorum se uoces audisse refert dicentium: Gaudeamus, & exultemus, quia uenerunt nuptiae agni, & uxor eius praeparauit se, & datum est ei, ut cooperiat se byssino splendenti, & can- dido. Byssinum enim iustificationes sunt sanctorum. Et in Canticis scriptum est: Comae capitis tui, ut purpura regis iuncta canalibus. Purpura per fasciculos (inquit Gregorius) in canalibus ligatur, super quos, dum aqua proicitur, per canales ad uestem, quae supposita est, currit, ut uestis tingatur, & inde nomen accepit, ut tincta colore purpureo purpura uocetur, quae omnia sanctae menti con- gruunt, si intelligentur. Comae quippe capitis sunt cogitationes mentis, quae in canalibus ligantur: quia in scripturis diuinis, ne inutiliter fluant, stringuntur. Super quas aqua proicitur, quae ueste regiam currens tingit, quia dum in cogitationibus sanctae mentis, gratia coelestis suscipitur, totam animam in coeleste ornamentum componit, ut iam tota anima in uitam aeternam inardescat, & ad aeternum sponsum etiam per sanguinem martyrij pergere concupiscat. De tota quippe Ecclesia, Paulus dicit: Qui exhibuit sibi Ecclesiam, uestem sine macula, & ruga. Et de singulis Ecclesiarum: si- delibus dicitur: His omnibus uelut ornamento uestieris. Rupertus autem de uirgine exponit, Co- mae capitis, id est, sensus cordis tui in meditando, uel cogitando mysteria legis Dei. Exempli gra- tia, quid mysterij contineat uitulus immaculatus, iussus offerri pro peccato sacerdotis, qui pecca- uerit & populum delinquere fecerit, quid hircus de capris, quid capra, & quid ouis, quid turtur, & quid pullus columbae, cunctis sacrificij ritus: meditando, in quam, in his, & in caeteris huiusmodi, comae capitis tui, id est, sensus cordis tui, sunt sicut purpura regis, uidelicet cuncta referendo ad sa- cramentum passionis dilecti tui, qui propter ipsum, quod passus est, rex constitutus, & gloria, & ho- nore coronatus, sedet ad dexteram maiestatis in excelsis. Et recte passio regis, dicitur purpura regis, pp ij non solum

Gregorius.

Purpura, passio

nisi tolerantia.

Hieronymus.

Prouer. 31. c.

Byssus quid des

signet.

Purpura quid

notet.

Apoc. 19. d.

Cant. 7. c.

Gregorius.

Comae, cogita

tiones.

Eph. 5. f.

Esa. 49. c.

Rupertus.

Comae, sensus.

Heb. 2. c.

Purpura, passio.

non solum propter purpureum colorem sanguinis, quem in passione effudit, uerum etiam propter purpuram derisoriam, quam circumdederunt ei; protinus tribus poenis passum, quod consummandum, scilicet flagellandum, crucifigendum, lancea percutiendum. Nam illi quidem in idētes purpuram circumdederunt ei, tanquam regi, sed ille serio, & purpuram admisit, & calamum pro sceptro suscepit in dextera, quia certissime per hanc fiebat, ut & in caelo, & in terra purpuram regni, & sceptrum acciperet imperij. Proinde purpura illa recte dicitur iuncta canalibus, quia sicut purpura eo magis tingitur, & preciosior fit, quo uicinius, atque diutius iuncta fuerit tincturae canalibus: ita passio dilecti eo gloriosior est, quo amplius praecunctis sacrificijs processit secundum consilium diuinitatis, cuius uidelicet consilij arcana, quasi quidam canales sunt, per quos cucurrit preciosissima haec tinctura purpurea, qua dilectus iste, qui erat uirginitate candidus, factus est morte uel passione sua, & permanet in aeternum rubicundus, Deus uere gloriosus, & homo ualde speciosus, & in utraque substantia rex unus semper, & ubique uictoriosus.

Puteus quid mystice significet, require in dictione, Fons.

INCIPIT LIBER QUARTVSDECIMVS, AD
MYSTICOS SACRAE SCRIPTVRAE SENSVS.

Quid numerus quadragenarius mystice significet.

Cap. I.

Vid numerus quadragenarius mystice significet, diuus insinuat Greg. hom. 16. in Euangelia, exponens illud Euangelicum, Et quum ieiunasset quadraginta diebus, & quadraginta noctibus, postea esurijt: Quia (inquit) quadraginta tempus inchoamus, discutiendum nobis est, cur haec ipsa abstinentia per quadraginta dierum numerum custoditur, Moyses enim, ut legem acciperet, secundò diebus quadraginta ieiunauit. Helias in deserto quadraginta diebus abstinuit. Ipse autor hominum ad homines ueniens, in quadraginta diebus nullum omnimodo cibum sumpsit. Nos quoque in quantum possumus, annuo quadagesimae tempore carnem nostram per abstinentiam affligere conemur. Cur ergo in abstinentia quadragenarius numerus custoditur, nisi quia uirtus decalogi per libros quatuor sancti Euangelij impletur? Denarius etenim quater ductus, in quadragenarium surgit, quia tunc decalogi mandata perficimus, quum profecto quatuor libros sancti Euangelij custodimus. Ex qua re sentiri & aliud potest. In hoc enim mortali corpore ex quatuor elementis subsistimus, & per uoluptates eiusdem corporis, praecipis dominicis contrahimus. Praecepta autem dominica per decalogum sunt accepta. Quia ergo per carnis desideria, decalogi mandata contempnimus, dignum est, ut eandem carnem quaterdecies affligamus. Quamuis ergo de quadagesimali tempore est adhuc aliud quod possit intelligi: A praesenti etenim die usque ad paschalis solennitatis gaudia sex hebdomadae ueniunt. Quarum uidelicet dies quadraginta duo fiunt. Ex quibus dum sex dies dominici abstinentiae subtrahuntur, non plus in abstinentia, quam triginta, & sex dies remanent. Dum uero per trecentos, & sexaginta quinque dies annus ducitur, nos autem per triginta, & sex dies affligimur, quasi anni nostri decimas Deo damus, ut qui nobismetipsis per acceptum annum uiuimus, auctori nostro nos in eius decimis per abstinentiam mortificemus. Et Augustinus libro quaestionum in Genesim primo cap. 169. Quadraginta dies sepulturae (inquit) quos commemorat scriptura, forte significant aliquid poenitentiae, qua peccata sepeliuntur. Non enim frustra etiam quadraginta dies ieiuniorum sunt constituti, quibus Moyses, & Helias, & ipse dominus ieiunauit, & Ecclesia praecipua obseruatione ieiuniorum quadagesimam uocat. Unde & in Hebraeo de Ninuittis apud Ionam prophetam scriptum perhibent: Quadraginta dies, & Ninuē euerteretur, ut per tot dies accommodatos uidelicet humiliationi poenitentium, intelligatur in ieiunijs sua deflexisse peccata, & impetrasse misericordiam Dei. Nec tamen putandum est istum numerum luctui poenitentium tantummodo conuenire, alioquin non quadraginta dies fecisset dominus cum discipulis suis post resurrectionem, intrans cum eis, & exiens, manducans, & bibens, qui dies utique magnae laetitiae fuerunt. Nec septuaginta interpretes, quos legere consueuit Ecclesia, errasse credendi sunt, ut non dicerent quadraginta dies, sed triduum, & Ninuē euerteretur. Maiore quippe auctoritate praediti quam interpretum officium est, prophetico spiritu, quo etiam ore uno in suis interpretationibus, quod magnum miraculum fuit, consonuisse firmanur, triduum posuerunt, quamuis non ignorarent, quod dies quadraginta in Hebraeis codicibus legerentur, ut in domini nostri Iesu Christi clarificatione intelligerentur dissolui, abolerique peccata, de quo dictum est: